大政发〔2022〕2号
大坞镇人民政府

关于印发《大坞镇森林防火事故应急

救援预案》的通知

镇直、机关各部门，各办事处、村：

现将《大坞镇森林防火事故应急救援预案》印发给你们，望认真抓好贯彻落实。

                               大坞镇人民政府

      2022年1月13日
大坞镇森林防火事故应急救援预案

森林火灾事故是一种突发性事故，对社会稳定、经济发展和生态环境都具有重要的影响。为确保在森林火灾事故发生后及时有效的实施救援，减少损失，根据有关法律法规和上级有关规定，结合我镇实际，制定本应急救援预案。

应急救援范围

本救援预案适应大坞镇行政区域内发生的下列森林火灾事故：

1、造成人员伤亡和重大损失的森林火灾；

2、威胁居民区和重要设施的森林火灾；

3、森林火灾燃烧时间较长，燃烧面积超过3 公顷的森林火灾；
4、其他需要救援的森林火灾。

二、应急救援组织机构及职责

（一）设立森林火灾事故应急救援指挥部：负责组织指挥应急救援工作，总指挥由镇长担任，副总指挥由分管副镇长担任，成员由武装部、派出所、财政所、民政事务岗、退役军人事务岗、卫生院、应急保障管理岗、林果岗等部门负责人担任。

（二）指挥部下设办公室：应急保障管理岗主管兼任办公室主任，负责承办指挥部交办的有关事宜，做好应急救援工作组织协调和对外信息发布工作。

（三）指挥部下设五个小组

1、综合调度组。由办公室负责掌握火情动态、扑火方案、兵力部署、各灭火专业队动态、火场天气变化情况，及时向上级森林防火办公室联系，保证信息传递畅通。

2、保卫组。由派出所负责维护现场周边地区的治安秩序。

3、物资供应组。由财政所负责，供销社等部门配合，负责组织供应火场所需要的物资，扑火人员和扑火物资的快速运输和应急救援指挥部及其办事机构的后勤保障。

4、医疗救援组。由滕州市第一人民医院根据事故的类别，及时组织医疗救护队伍，对受伤人员进行救护。

5、善后处理组。由民政事务岗负责，及时做好伤亡家属的安抚、抚恤和损失补偿及火灾案件的处理等善后事宜。

三、应急救援组织体系

1、镇级组建一支20人以上的森林扑火专业队，配备3号工具100把以上，运输车一辆，并进行必需的训练，做好扑救森林火灾的准备。

2、群众性联防扑火队，地处我镇一级险区的各村庄，在防火期内必须建立一支20人以上的群众性联防扑火队，作为扑救工作的突击队，并进行必要的训练，应付突发性森林火灾。

四、应急救援物资的储备

1、镇森林防火指挥部备有3号工具100把，运输车一辆。

2、各村扑火突击队要配备3号工具50把。

3、经镇应急救援指导部批准，可以调运各村防火物资用于扑救火灾使用。

五、事故的报告和应急救援

1、事故发生后，单位应在1小时内，将事故情况报镇森林防火指挥部办公室（电话：2313800）。镇森林防火指挥部办公室接到报告立即报市森林防火指挥部。

2、镇森林防火指挥部办公室接到事故报告后根据事故情况决定是否启动预案，确需启动本预案，指挥部立即按本预案实施指挥。

3、事故发生后，派出所应迅速赶赴现场，维护治安秩序和做好交通管制，并对失火原因进行调查处理。

4、根据扑火需要及时调动森林扑火专业队和群众联防突击队。

六、其他事宜
1、森林火灾事故的应急救援实行分级责任制，凡在本镇范围内发生的森林火灾，由属地村及其镇森林防火指导部组织扑救，镇森林防火指挥部负责协调组织有关部门和村庄对森林火灾事故实施救援。

2、应急救援小组及各部门、各村火灾事故发生必须服从应急救援指挥部的统一指挥，任何单位和个人不得贻误。

3、森林火险期内，镇森林防火指挥部办公室，各村护林员，要昼夜值班，加强巡逻，按要求及时上报情况，森林扑火队伍要处于战备状态。

附：1、大坞镇森林防火事故应急救援指挥部成员名单

2、大坞镇护林防火突击队成员名单

3、大坞镇公益林护林员管护、火情观察、病虫害预测预报区域

大坞镇森林防火事故应急救援

指挥部成员名单

指  挥：傅焕青  党委副书记、镇长

副指挥：马启浩  党委委员、副镇长
        殷齐兵  党委委员、武装部长
任  峰  副镇长

焦  伟  社会治理综合服务中心主任

黄道丽  农业综合服务中心主任

赵东升  派出所所长
成  员：吴季营  综合岗、机要工作岗、档案管理岗主管
巩存忠  财政所所长

刘合洋  林果岗主管

王思民  第一人民医院院长

刘  欣  退役军人事务岗主管

孟  博  民政事务岗主管

李乐团  应急保障管理岗主管
任召义  池头集办事处党总支书记

颜丙刚  两水泉办事处党总支书记

杨列栋  大坞办事处党总支书记

朱  文  峄庄办事处党总支书记

谭  超  郝楼办事处党总支书记

徐  可  刘庄办事处党总支书记

李文龙  休城办事处党总支书记

席  磊  桥头办事处党总支书记

张  晗  洋汶办事处党总支书记

徐  超  韩庄办事处党总支书记

指挥部下设办公室，办公室设在镇应急保障管理岗办公室，李乐团同志兼任办公室主任。
大坞镇护林防火突击队成员名单

第一分队：

队 长： 徐  超

成 员： 李东方 董俊伟  王  辉  孙厚宝  郭建祥  王洪梅

刘媛媛 刘法银 邵  凯  赵恒刚  袁汝生  朱开益 朱开生 刘昌勤  刘传旺  任忠礼  王保菊  任忠淼

刘延春

第二分队：

队 长:  任召义
成 员： 段本军 王  勇  徐  燕  刘召雷  王大勇  邵艳华  任忠泉  张凤平  王成立  孙召成  张志锁  生兆强

  张文海  任忠理  孟凡水  于殿银  生兆喜  张行玉杨  利

注：在森林防火期间，尤其是传统祭祖时节前后，由护林防火突击队长召集成员进行巡山，分工组织进行排查险情；在森林防火紧急时刻，由镇指挥部随时召集突击队，开展迎检和救援活动。

大坞镇公益林护林员

管护、火情观察、病虫害预测预报区域

	村   名
	生态公益林护林员名单
	联系方式
	管护地点

	单庄村
	邵  凯
	15949957166
	善山森林公园

	雷山村
	王保菊
	13173374338
	雷山及珠宝山

	土山村
	  刘延春
	15221858638
	西土山村所有山头

	任前村
	任忠礼
	18863243013
	鲁南抗日英雄纪念碑以东任前任山所有山头

	任山村
	张行玉
	13646378648
	鲁南抗日英雄纪念碑以西至济枣路所有山头

	洪山口
	张奉平
	15863228394
	染山

	池中村
	任忠泉
	15606377552
	平顶山中西部

PAGE